

BAHI-101

History of Ancient India

प्राचीन भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the reasons responsible for the downfall of Indus civilization.

सिन्धु सम्यता के पतन के लिए उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए।

2. Describe economic and religious conditions in the Vedic period.

वैदिक काल की आर्थिक एवं धार्मिक दशा का वर्णन कीजिए।

3. Give a brief account of administration and achievements of Ashoka.

अशोक के शासन प्रबन्ध एवं उसकी उपलब्धियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

4. Discuss the achievements of ChandraGupta II.

चन्द्रगुप्त द्वितीय की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Mahayan Cult.

महायान सम्प्रदाय।

2. Pratiloma Vivah.

प्रतिलोम विवाह।

3. Tirthankar.

तीर्थंकर।

4. Vedant.

वेदान्त।

5. Purusharth.

पुरुषार्थ।

6. Chaitya.

चैत्य।

7. Mahaveer Jain.

महावीर जैन।

8. Harshvardhan.

हर्षवर्धन।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

1. Chandragupt II was the founder of Mauryan dynasty.

मौर्य वंश का संस्थापक चन्द्रगुप्त द्वितीय था।

2. Archaeological site Dholavira is situated in Gujarat state.

धौलावीरा नामक पुरातात्विक स्थल गुजरात प्रदेश में स्थिति है।

3. Mother Goddess was worshipped in Harappan Culture.

हड़प्पा संस्कृति में मातृदेवी की पूजा होती थी।

4. Pushyamitra Sunga was founder of Gupta dynasty.

पुष्यमित्र शुंग गुप्त वंश का संस्थापक था।

5. Huen-Tsang was a Chinese traveller.

ह्वेन सांग एक चीनी यात्री था।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. Dancing girl figurine in Indus civilization was recovered from the site, named

सिन्धु सभ्यता में नर्तकी की मूर्ति नामक स्थल से प्राप्त हुई थी।

7. Great grainery was found in civilization.

विशाल अन्नागार सभ्यता में मिले हैं।

8. Name of the first Tirthankar of Jain dharma was

जैन धर्म के प्रथम तीर्थंकर का नाम था।

Choose the correct answer :

सही उत्तर का चयन कीजिए :

9. In ancient India number of Ashramas was :

- (a) 16
- (b) 4
- (c) 8
- (d) 12.

प्राचीन भारत में आश्रमों की संख्या थी :

- (अ) 16
- (ब) 4
- (स) 8
- (द) 12.

10. The drama named “Malvikagnimitra” was written by

- (a) Visakhadutt
- (b) Kalidas
- (c) Hemchandra
- (d) Megasthenees

“मालविकाग्निमिल” नामक नाटक का लेखक था

(अ) विशाखादत्त

(ब) कालीदास

(स) हेमचन्द्र

(द) मेगस्थनीज
